中国矿业大学党史学习教育领导小组

通知〔2021〕2 号

关于开展“我为师生办实事”活动的通知

党政各部门，各二级单位党委（党总支）、党工委：

为进一步推动党史学习教育走深走实，弘扬优良作风，践

行初心使命，紧紧围绕落实立德树人根本任务、促进学校改革

发展、解决涉及师生切身利益的急难愁盼问题，开创学校高质

量发展新局面，现将“我为师生办实事”活动安排通知如下：

一、活动主旨

按照“干实事、解难事、谋大事、创新事、长本事”总要

求，结合教育部党组第五巡视组在校巡视发现的问题及指出的

不足、学校年度工作要点、校院两级领导班子民主生活会查摆

问题整改落实要求、学校贯彻落实《深化新时代教育评价改革

总体方案》《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体

系的意见》任务清单等扎实开展实践活动，用心学党史、真心

- 2 -

办实事，加快创建能源资源特色世界一流大学进程，用更加优

异的成绩向党的百年华诞献礼。

二、活动安排

1、摸清师生需求

7 月 10 日前，坚持问题导向，深入一线开展调查研究，以

座谈、走访、谈话等形式，倾听师生建议需求。校领导按照工

作分工，深入机关、学院及相关单位，摸清弄准师生需求；各

二级单位党组织面向本单位教职工、学生等群体，立足工作实

际，聚焦主要内容，调研师生需求。

2、形成工作方案

7 月 15 日前，结合调研结果，提出解决问题的思路举措。

党政办公室、党委组织部、党委宣传部、党委发展规划部等结

合工作职责，牵头梳理汇总校级层面办实事事项，报学校党史

学习教育领导小组审定，确定校级“我为师生办实事”工作清

单。

7 月 25 日前，各二级单位党组织根据师生需求，梳理本单

位办实事事项，建立二级单位“我为师生办实事”工作清单，

报校党史学习教育领导小组办公室备案。

3、推动落实见效

校院两级党组织要按照办实事工作清单，扎实落实工作举

措，确保取得实效。短期内可以化解的具体问题，要做到即知

即改、立行立改，切实提升师生员工满意度。对于重大难点问

题，要紧盯不放，明确阶段目标，持续推动问题解决。

- 3 -

4.加强督查落实

校院两级党组织要适时通过网站、公告栏等公开办实事清

单，接受师生监督。党委组织部、纪委办按照清单开展督查落

实，引导广大党员干部立足岗位，在办实事解难题中锻造能力

提高本领。各职能部门要及时向党史学习教育领导小组办公室

报送活动开展情况。12 月中旬前，各二级单位党组织要将“我

为师生办实事”活动总结上报校党史学习教育领导小组办公室，

并以适当方式向师生通报办实事结果。

三、有关要求

相关职能部门、各二级单位党组织要高度重视，按照“立

足当前，着眼长远，突出实效”的原则，把办实事活动同推动

日常工作相结合，认真研究清单内容，制定“我为师生办实事”

工作台账，科学把握工作进度，创新落实举措，统筹推进各项

工作走深走实。

各党支部要认真组织开展“学党史守初心 办实事践承诺”

主题党日活动，引导党员立足本职岗位积极参加为师生办实事

志愿服务，常态化开展“三比一争当”活动，努力形成学习先

进、争当先锋的良好局面。

附件： （单位名称）“我为师生办实事”工作台账

校党史学习教育领导小组办公室

2021 年 6 月 28 日

4

附件：

（单位名称）“我为师生办实事”工作台账

部门/党组织名称： 填表人：

序号 事项名称 主要内容 落实举措 进度安排 责任领导 责任单位

类别（办实

事、解难事、

谋大事、创新

事、解难事）

备注

1

2

3

……

5

中国矿业大学党史学习教育领导小组办公室 2021 年 6 月 30 日印发